
 

耳原小だより  
学校教育目標：「できた」で自分を大好きに！ 

令和５(2023)年 12 月 22 日（金）   №10 

http://www.educ.city.ibaraki.osaka.jp/e-minohara/ 

茨木市立 

耳原小学校 
 

茨木市耳原二丁目 20-55 

電話：072-641-1900 

平日 8:00～18:00 

土日祝 8:30～17:00 

 
 

校長 宮城 龍一 
今年もあと１０日となりました。皆様にとって 2023 年はどんな年だったで

しょうか？ 
私は耳原小に赴任してから３年目を迎えましたが、学校を取り巻く環境も大

きく変わり、日々学校の在り方に悩むことも多くありました。しかしながら、
そんな時でも耳原小の人懐っこい子どもたちに何度も癒され、保護者の皆様、
地域の皆様、そして共に頑張ってくれた教職員のおかげで大過なく過ごすこと
ができました。ありがとうございました。 

さて、昨年の４月から学校教育目標を『できたで自分を大好きに！』と定めました。 
人懐っこくて挨拶がよくできる子どもたちですが、自己肯定感（自分のことが好き、自分の

良さを認めている）の低い児童が多いことが赴任当初からの課題でありました。今年度は学
力・体力・人権・読書等の面から様々なアプローチを行い、子どもたちの自己肯定感向上に努
めて参りましたが、お子さんは自分のことが好きになれていたでしょうか？ 

子どもたちが自分を大好きになる一番の近道はやはり家族や友だちに認められることだと
思っています。子育てをしていると思い通りにいかないことも多く、ついイライラしてしまい、
子どもの人格を否定しかねないセリフで怒ってしまう場面もあるかもしれません。でも、そん
な時こそ大人である私たちが頑張って感情をコントロールし、まだ産まれて 6～12 年程度しか
生きていない子どもたちと丁寧に向き合う必要があると思っています。 

などと偉そうなことを書きましたが、私自身も自分の子育てに悩むことばかりでとても自慢
できる親ではありません。親になるのって思っていた以上に難しいですが、この年末はこの一
年の頑張ってきた事、子どもの良い所に目を向け、子どもなりの頑張りを認め、たくさん褒め
てあげて欲しいと思います。 
 さあ、明日から子どもたちが楽しみにしていた冬休みが始まります。17 日間の冬休みをご
家族でゆっくりと過ごして欲しいです。 
 最後になりましたが、今年も保護者の皆様、地域の皆様には本校の教育に関し、温かいご理
解とご支援をいただき感謝とお礼を申し上げます。  
       耳原小の子どもたち、ご家族や地域の皆様にとって、 

来年が希望に満ちた素晴らしい一年となりますことを 

ご祈念申し上げます。どうぞ、よいお年をお迎えください。 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

３学期の主な行事予定 

1 月  9 日（火）始業式 下校 11:00 

   10 日（水）通常授業・給食開始 

14 日（日）ふれあい広場（10:00～） 

19 日（金）北中校区合同研修 給食後下校 12:50~ 

 

2 月  1 日（木）入学説明会 新 1 年生体験入学 

9 日（金）北中入学説明会（6 年） 

20 日（火）参観日（2・4・6 年） 

22 日（木）参観日（1・3・5 年） 

28 日（水）6 年生を送る会 

 

3 月 18 日（月）卒業式（１～5 年は休み） 

22 日（金）修了式 下校 11:00 

個人懇談ありがとうございました 

先日は寒さ身に凍みる中、個人懇談にお越し

いただきありがとうございました。短時間では

ありましたが、お子さんについてお話しすること

ができ、担任一同うれしく思っています。３学期

もどうぞよろしくお願いします。 

3 学期始業式 令和 6年（2024 年）1月 9日（火） 

登校：通常登校（８時～8 時 20 分） 下校：11 時 

当日の持ち物等は、各学年のお便りをご確認ください。 

1 月 10 日～ 給食開始 通常授業 となります。 

健康で安全な冬休みを 

冬休みを元気に安全に過ごすためにも、 

生活だより・保健だより・給食だよりを

よく読んでください。お子さんと保護者の方

で一緒に読み、お家での過ごし方を確認し

て、楽しい冬休みにしてください。 

卒業式について 
コロナ前の形式に少しずつ戻し

ていく予定にしておりますが、

児童数や体育館の広さから保護

者席は各ご家庭 2 名までで設け

ております。ご理解とご協力を

お願いいたします。 

卒業生の服装については、華美

にならず、子どもらしい服装を

ご用意ください。着慣れない服

装で転倒しケガをしたり、着崩

れてしまい本人が直せないまま

式に参加し続けたりした事例も

過去にありました。 

本日あゆみを子どもたちに渡していますので、一緒にご確認ください。 
なお、3 学期の始業式の際は封筒に『転出・転居の予定に関する調査』の 
用紙を入れて子どもたちに持たせてください。よろしくお願いします。 


